این فرایند در اثر تلاقی نظامی پنجاه‌ساله‌ی اول دوره‌ی قاجار، موضوع اندیشه‌ورزی و عمل دولت‌مردان ایرانی شد، و پس از آن به شکل توجه به زیربناهای تحولات جهان جدید به عرصه‌ی فرهنگی، اجتماعی و اندیشه‌ای هم گسترش یافت. شکست‌های ظاهراً نظامی عباس میرزا از روسیه‌ی تزاری، تا سال ۱۲۴۳ق/۱۸۲۸م، نخبگان و سیاست‌مداران را به‌طور جدی متوجه وجود «دیگری قدرتمند» کرد. روند ترجمه‌ها، از زمان تلاش‌های عباس میرزا تا پایان عهد محمدشاه، از منطق درونی یگانه‌ای تبعیت می‌کند، و از آن به «دوره‌ی اول» ترجمه‌ها یاد شده است. گرایش به فراگیری علوم و فنون و سپس، تأسیس دارالفنون در عصر ناصری بیانگر شکست تدریجی عالم یکدست ایرانی و آغاز دوره‌ای پرتلاطم در تاریخ ایران بود.

در سال‌های ۱۲۹۷ - ۱۳۱۳ق، با وجود ایجاد دارالترجمه خاصه در ۱۳۰۰ق، و وزارت انطباعات و دارالترجمه در همان سال، شاهد افول علمی دارالفنون و اعمال لایحه‌ی سانسور برای جلوگیری از چاپ ترجمه‌ی کتاب‌ها در روزنامه‌های داخلی هستیم. دهه‌ی اول قرن چهاردهم هجری، همزمان، از یک بحران در حال تکوین و نیز از پیشروی افکار و ذهنیت جدید و رشد آن در بین گروه‌های اجتماعی خبر می‌داد که نمونه‌ی آن قیام عمومی علیه امتیازات رژی در ۱۳۰۹ق/۱۸۹۱م بود. با این حال، اعتمادالسلطنه در جایگاه یکی از کنشگران مهم در زمینه‌ی ترجمه در عصر ناصری، ضمن اینکه در اظهارهای رسمی خود بر نقش مثبت سلطنت در بسط و انتقال علوم جدید توجه دارد، در نوشته‌های مخفی خود با ذکر نقش مثبت سلطنت، آن را مانعی عمده در عرصه‌ی ترجمه و برنامه‌های جدید هم می‌داند و نمونه‌های زیادی از نقش مخرب سلطنت در بسط علوم و اندیشه جدید آورده است.

بی‌ثمری سعی و تلاش طایفه‌ی اسلامیه ناشی از آن است که فیما بین آنان ترقی معنوی و خیالی بر ترقی صوری و فعلی سبقت و تقدم نجسته است، یعنی ترقی علمی [که] به اصطلاح فرنگیان ترقی (the'orique)th'eoire است، به ترقی عملی، یعنی

pratique سبقت نکرده است...» (آخوندزاده، نامه‌های آخوندزاده به میرزملکم، ۲۸ مارس ۱۸۷۲م ۱۲۸۸ق)؛ همو، الفبای جدید مکتوبات، (۱۲۸۸ق): ۲۷۹.

اندیشمندان ایرانی در خارج از کشور هم که از دانش و آگاهی بیشتری در عرصه‌ی ترجمه زبان‌های اروپایی بهره‌مند بودند، در رویکرد تحول‌ساز دقت کامل نداشتند و با رویکرد عقب‌ماندگی ایران به ستایش از ایران باستان و انحطاط و زوال تمدن ایران در اثر گناه تازیان و اسلام

لغات ذهنی مترجمان اندک بود، درحالی‌که در ترجمه‌ی باواسطه با مشکلات کمتری مواجه می‌شدند و شاید با ترجمه‌ی محتوایی متن اروپایی که یک بار با اصول و مبانی فرهنگی و اجتماعی جامعه‌ای مسلمان انطباق داده شده بود، کمتر مسئله داشتند. به منظور کاهش مشکلات ترجمه‌ی لغت‌ها و اصطلاحات و کسب علم از سرمنشأ، در سال ۱۲۹۶ق/۱۸۷۸م به اهتمام اعتمادالسلطنه جلد اول فرهنگ لغت فرانسه-فارسی در تهران چاپ شد.

در بررسی متن ترجمه‌شده‌ی کتاب *تاریخ فردریک ثانی* که در سال ۱۲۸۰ق، محمدحسین قاجار آن را ترجمه کرد، می‌توان کاربرد و رواج واژه‌های متأثر از گرامر زبان عربی در برخی بحث‌های آن را مشاهده کرد.

مسئله‌ی عقب‌ماندگی ایران سعی داشتند تا علل سیاسی-روانی را که در واقع نزدیک‌ترین امور و مسائل بودند، محور بحث و ترجمه قرار دهند و از بیان دلایل معرفتی و تاریخی (زیرساخت‌ها) دور ماندند.

منابع

- آخوندزاده، میرزافتحعلی (۱۳۰۱). **مقالات**. گردآوری باقر مؤمنی. تهران: آوا.
- _____ (۲۸ مارس ۱۸۷۲م (۱۲۸۸ق)). **نامه‌های آخوندزاده به میرزاملکم: القبا‌ی جدید و مکتوبات**.
- آدمیت، فریدون. (۱۳۴۹) **اندیشه‌های میرزافتحعلی آخوندزاده**. تهران: خوارزمی.
- اعتمادالسلطنه، محمدحسن‌خان (۱۳۶۱ق). **المآثر والآثار**. ج ۱. به کوشش ایرج افشار. تهران: اساطیر.
- _____ (۱۳۶۷ق). **مرآت البلدان**. ج ۴.